Дело № 1-116/2025 (1-1040/2024) 

УИД 11RS0001-01-2024-020322-43 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 24 января 2025 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Осипова П.В., 

при секретаре судебного заседания Истоминой Н.А., 

с участием: государственного обвинителя Сафина С.Р., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Точеного А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимой,

содержавшейся под стражей с ** ** ** по ** ** **, фактически с ** ** ** находящейся на мере пресечения в виде запрета определенных действий (без установления срока и запрета, предусмотренного пунктом 1 части шестой ст. 105.1 УПК РФ),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 (9 преступлений), ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 9 (девять) покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступлений, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и совершила финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

преступление № 1

В ... году неустановленное следствием лицо (группа лиц), находясь на территории Российской Федерации, осознавая, что посягает на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде распространения наркотических средств и психотропных веществ среди их потребителей, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя незаконно, имея умысел на организацию незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в этой сфере возможна при создании под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, решило создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории Российской Федерации, разработав общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через тайники (закладки), а также активное использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла, неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором преступного сообщества (преступной организации) (далее по тексту – «организатор»), привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной структуры преступного сообщества, позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в различных регионах Российской Федерации, в том числе, на территории Республики Коми, и в то же время централизовано координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. 

Указанные организованные группы, объединенные участием в данном преступном сообществе (преступной организации), осуществляют преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации и за ее пределами.

Для осуществления данной преступной деятельности «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет», на различных интернет-площадках «...», «...» и «...» созданы интернет-магазины под различными названиями как организованные группы вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации). 

В состав разветвленной структуры вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации) входят организованные группы, осуществляющие преступную деятельность в нескольких субъектах (регионах) Российской Федерации, в том числе: ... (участниками используется интернет-магазин под названием «...»), ... (участниками используется интернет-магазин под названием «...»), ... (участниками используется интернет-магазин под названием «...»), .... На территории Республики Коми интернет-магазин под названием «...» функционирует с ** ** ** по настоящее время.

Участники, входящие в состав указанного преступного сообщества (преступной организации), действующие в вышеуказанных субъектах (регионах) Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми, которые используют в программе мгновенного обмена сообщениями «...» условные имена пользователей: осуществляют обучение кандидатов и доводят меры безопасности: «...» (имя пользователя ...» (имя пользователя ..., ...); «...» (имя пользователя ..., ...); «...» и иные имена; осуществляют координацию действий курьеров: ... (имя пользователя ...); «...»; «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); «... (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...) и иные имена; осуществляют координацию действий складов и закладчиков: «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); ... (имя пользователя ...), «...» (имя пользователя ...), «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); «...»; «...»; «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); «...»; ... (имя пользователя ...); ... (имя пользователя ...); «...»; «...»; «...», который в ** ** ** года переименовался на «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...»); «...» (имя пользователя ...»); «...» (имя пользователя ...); «...» (имя пользователя ...) и иные имена. 

При этом по замыслу «организатора», незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ участниками данного преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп должен осуществляться бесконтактным способом путём предварительного помещения определенного их количества в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещается объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств и психотропных веществ, должна вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателям наркотических средств и психотропных веществ «организатором» предлагается использовать сервисы электронных платежных систем (например, «...»), либо виртуальные активы (криптовалюты).

При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств и психотропных веществ покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, либо банковской карты, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства и психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство и (или) психотропное вещество. Тем самым, осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп.

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности, созданного им преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп, исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступного сообщества (преступной организации).

Созданная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема её преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, чётким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

...

...

...

...

...

...

...

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ выглядит следующим образом: «...» – «...» – «...» – «...» – «...». При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств и психотропных веществ. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности сообщества.

С целью обеспечения бесперебойной преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также исключения фактов обмана покупателей и других участников преступного сообщества, в сети «Интернет» на различных форумах, на которых переписываются приобретатели наркотических средств и психотропных веществ (например, интернет-сайт «...»), размещаются персональные данные лиц (в основном «закладчиков»), нарушивших предъявляемые к ним требования (например, присвоивших переданные им для сбыта наркотические средства и психотропные вещества, допустивших ухудшение их качества путем смешивания с иными веществами или уменьшение заказанного количества наркотика). Эти персональные данные (фотография, паспортные данные, адрес регистрации) заранее предоставляются посредством сети «Интернет» лицами, желающими вступить в преступное сообщество (преступную организацию) с целью занятия преступной деятельностью. В результате этих мер любое лицо из числа приобретателей наркотических средств и психотропных веществ может воспользоваться данной информацией, размещенной на вышеуказанном интернет-форуме, для совершения противоправных действий в отношении указанных лиц. Тем самым, обеспечивается так называемая «силовая составляющая» деятельности преступного сообщества (преступной организации) и вводится система наказаний для лиц, допустивших те или иные нарушения предъявляемых требований.

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев преступного сообщества предполагает возможность вместо предоставления персональных данных лица (фото паспорта гражданина) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путём обмана передаваемых ему наркотических средств и психотропных веществ.

Созданному в ... году на территории Российской Федерации неустановленным лицом (группой лиц) преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличие у участников общих преступных целей, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие чёткой, сложной внутренней структуры, состоящей из ряда территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе (субъекте, городе) Российской Федерации, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников преступного сообщества со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев преступного сообщества, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками сообщества и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и психотропные вещества в отдельно взятых регионах Российской Федерации и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

- длительный период существования и деятельности организованной группы с ... года по настоящее время;

- межрегиональный и территориальный признак – осуществление деятельности преступным сообществом не менее чем в пяти регионах Российской Федерации, в том числе в Республике Коми, и стремление к расширению;

- регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступном сообществе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) - организованной группы, действующей на территории Республики Коми в виде интернет-магазина «...», разделяя ее цели и задачи, руководство которой осуществляло неустановленное лицо (группа лиц), использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» в том числе вышеуказанные условные имена пользователей, в том числе в период с ** ** ** по ** ** ** года, вошли не менее 100 человек из разных регионов Российской Федерации, в том числе ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «курьера», «склада», которые непосредственно осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ «бесконтактным способом», путем помещения их в тайники («закладки»), которые в настоящее время осуждены судами Республики Коми. 

Так, в период времени с ** ** ** по ** ** **, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Республики Коми, имея преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в составе организованной группы, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность предполагаемого деяния, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом – участником вышеуказанной организованной группы, и в состав вышеуказанной организованной преступной группы, получив от «оператора» инструкции, детальные указания, прошли соответствующее обучение, в том числе получили указание отправить свои персональные данные - фото с паспортом гражданина Российской Федерации, зарегистрировать криптовалютный кошелек либо иные анонимные счета, для получения денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, разъяснены меры безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, после чего ФИО1 и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, отправили данную информацию иным участникам группы, осознавая масштабы деятельности вышеуказанной организованной группы, входящей в состав вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми, с целью получения материальной выгоды.

В связи со вступлением ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в состав организованной группы, неустановленным участником организованной группы им были определены функции, соответствующие звену «закладчик», которые они осуществляли под руководством лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»), за вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты), в период с ** ** ** по ** ** **, принимая активное участие в деятельности данной организованной группы путем сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям, на территории Республики Коми наркотических средств.

Затем, ** ** ** ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, неустановленным участником организованной группы за успешно выполняемые функции «закладчика» было предложено занять в иерархии организованной группы место, соответствующее звену «мини-склад», которое расположено на ступень выше, с чем они согласились и им было поручено выполнение следующих функций, соответствующих звену «мини-склад»:

- посредством технических средств, подключенных к сети «Интернет», получать от «оператора» в программе мгновенного обмена сообщениями «...» информацию о местонахождении размещенных неустановленными участниками организованной группы тайников («закладок») с оптовыми партиями не расфасованных наркотических средств, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников, расположенных на территории Республики Коми, перевозить к месту хранения для последующей фасовки;

- осуществлять хранение, фасовку, полученных наркотических средств, перевозку и размещение в тайниках («закладках») в местах (по согласованию с оператором) на территории Республики Коми, то есть оборудовать тайники («закладки») с мини оптовыми партиями наркотических средств для нижестоящих звеньев организованной группы;

- приобретать упаковочный и фасовочный материал, и предметы, необходимые для преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств;

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных ими тайников («закладок»), используя программу мгновенного обмена сообщениями «...», в том числе, позволяющую шифровать передаваемую информацию.

Далее, не позднее ** ** **, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им роли «мини-склад» в составе организованной группы совместно c иными неустановленными лицами, приискали жилое помещение по адресу: ..., для временного проживания и последующего незаконного хранения, фасовки, упаковки наркотических средств на мини партии с целью передачи иным участникам организованной группы для последующего сбыта.

При этом, в период с ** ** ** по ** ** **, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» получили от «оператора» информацию о местонахождении тайника («закладки») с первоначальным упаковочным и фасовочным материалами, предметами (пакетами типа «...», изолентой, перчатками, мерными ложками, электронными весами и т.д.), которые они в указанный период, действуя умышленно, в составе организованной группы, продолжая реализацию совместного преступного умысла, на участке местности вблизи гаражного массива в ... метрах от дома № ..., по адресу: ... извлекли из тайника («закладки»), после чего аналогичные предметы приобретали дополнительно самостоятельно для осуществления указанной деятельности. 

Так, ** ** **, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Республики Коми, действуя умышленно, согласно отведенной им роли «мини-склада», путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет», получив от «оператора» информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного на участке местности в пределах городского кладбища на территории г. Сыктывкара Республики Коми, в лесном массиве с географическими координатами «...», с указанием его извлечь, перевезти, расфасовать, упаковать и поместить в тайники («закладки») с целью его передачи иным участникам организованной группы для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям, после чего в указанную дату, действуя умышленно, в составе организованной группы, на автомобиле марки «...», г.р.з. «...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к территории дома № ..., по адресу: ..., откуда проследовали в указанному «оператором» месту с вышеуказанными географическими координатами, где изъяли из тайника вещество общей массой не менее 9,46 грамма, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – ..., в целях последующего сбыта, которое на указанном автомобиле перевезли по месту проживания по адресу: ..., затем в указанный день осуществили фотографирование на электронных весах полученного наркотического средства, отправив данную информацию «оператору» посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «...», от которого получили дальнейшие указания о необходимости осуществления фасовки и упаковки указанного наркотического средства на мини оптовые партии для нижестоящих звеньев организованной группы, в том числе 10 штук по 1 грамму. 

Далее, в период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: ..., во исполнение ранее полученного от «оператора» указания, осуществили фасовку, упаковку данного наркотического средства массой не менее 9,46 грамма в количестве 10 штук по 1 грамму, которое в указанном виде ** ** ** на автомобиле марки «...», г.р.з. ...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, перевезли к дому № ..., по адресу: ..., и на участке местности с географическими координатами «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми поместили в тайник («закладку»), после чего путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты данного тайника («закладки») для его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, и для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям.

После чего, иной участник организованной преступной группы, являющийся нижестоящим звеном организованной группы - ФИО9, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в период времени с 11 часов 28 минут до 16 часов 00 минут, путем переписки в сети «Интернет» получив от «оператора» информацию о местонахождении данного тайника (закладки), проследовал к указанному месту и извлек из тайника вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере общим весом не менее 9,46 грамма, которое хранил при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц после поступления соответствующих указаний от «оператора».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО9, свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** в 16 часов 05 минут ФИО9 по адресу: Республики Коми, ..., возле ... был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Коми и их преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято ** ** ** в период времени с 17 часов 24 минут до 18 часов 01 минуты в ходе проведения личного досмотра ФИО9 сотрудниками полиции по адресу: ....

преступление № 2

Она же, ФИО1, выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, ** ** ** совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Республики Коми, действуя умышленно, согласно отведенной им роли «мини-склада», путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет», получив от «оператора» информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством на участке местности на территории ... Республики Коми (после поворота на д. ..., МО «...»), в лесном массиве с географическими координатами «...», с указанием его извлечь, перевезти, расфасовать, упаковать и поместить в тайники («закладки») с целью передачи иным участникам организованной группы для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям, в указанную дату на автомобиле марки «...», г.р.з. «...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к указанному месту, где изъяли из тайника вещество общей массой не менее 56,5 грамма, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное ... (а именно ...), которое перевезли на указанном автомобиле по месту своему проживания по адресу: ..., где осуществили его фотографирование на электронных весах, отправив посредством сети «Интернет» в приложении «...» информацию «оператору».

Далее, ** ** ** ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: ..., путем переписки в приложении «...» в сети «Интернет», получив от «оператора» указание о необходимости осуществления фасовки и упаковки указанного наркотического средства, на мини оптовые партии для нижестоящих звеньев организованной группы, в том числе по 15 штук по 5 грамм, после чего в указанную дату совместно осуществили фасовку, упаковку, данного наркотического средства вышеуказанной массой в соответствующем объеме и количестве, и на автомобиле марки «...», г.р.з. «...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, доставили к дому № ..., по адресу: ..., до участка местности с географическими координатами «...», расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми, где поместили в тайник («закладку»). 

Далее, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям.

После чего, иной участник организованной преступной группы, являющийся нижестоящим звеном организованной группы - ФИО7, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в 14 часов 48 минут, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, действуя по указанию «оператора» путем переписки в сети «Интернет», получив от «оператора» информацию о местонахождении данного тайника (закладки), в этот же день в период времени с 14 часов 48 минут до 15 часов 49 минут прибыл в указанное место и извлек из тайника («закладки») данное наркотическое средство вышеуказанной массой в крупном размере, которое доставил по месту своего проживания по адресу: ..., где стал незаконно хранить, в целях последующего сбыта.

Далее, ФИО7 ** ** ** в период с 11 часов 40 минут до 13 часов 05 минут, выполняя возложенные на него функции «закладчика» в составе организованной группы, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместил часть вышеуказанного наркотического средства – производное ... общим весом не менее 4,54 грамма в тайник («закладку»), в крупном размере, на территории г. Сыктывкара Республики Коми по следующим географическим координатам: «...».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО7, совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** около 13 часов 05 минут ФИО7 задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на участке местности с географическими координатами: «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми, а вышеуказанное наркотическое средство массой 4,54 грамма изъято ** ** ** в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами: «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

преступление №3

Она же, ФИО1, выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, получив совместно с иным лицом в период с ** ** ** по ** ** ** при указанных обстоятельствах наркотическое средство массой не менее 56,5 грамма, в крупном размере, содержащее в своем составе производное ... и дальнейшие указания от оператора, направленные на его сбыт, действуя умышлено, совместно и согласованно с иными неустановленными участниками организованной группы, выполнила вышеуказанные действия и разместила в указанное время и месте совместно с иным лицом данное наркотическое средство в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, совершив вышеуказанные действия, направленные на сбыт данного наркотического средства.

При этом, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям. После чего данное наркотическое средство при вышеуказанных обстоятельствах получено ФИО7, выступающим в роли «закладчика» в данной организованной группе.

Далее ФИО7 ** ** ** в период с 11 часов 40 минут до 13 часов 05 минут, продолжая выполнение возложенных на него функций «закладчика» в составе организованной группы, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместил в тайник («закладку») другую часть вышеуказанного наркотического средства – производное ... (а именно ...) общей массой не менее 4,44 грамма, в крупном размере, на территории г. Сыктывкара Республики Коми по следующим географическим координатам: «...».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО7, свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** около 13 часов 05 минут ФИО7 задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на участке местности с географическими координатами: «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми, а вышеуказанное наркотическое средство массой 4,44 грамма изъято ** ** ** в период с 14 часов 07 минут до 14 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами: «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

преступление №4

Она же, ФИО1, выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, получив совместно с иным лицом в период с ** ** ** по ** ** ** при указанных обстоятельствах наркотическое средство массой не менее 56,5 грамма, в крупном размере, содержащее в своем составе производное ... (а именно ...) и дальнейшие указания от оператора, направленные на его сбыт, действуя умышлено, совместно и согласованно с иными неустановленными участниками организованной группы, выполнила вышеуказанные действия и разместила в указанное время и месте совместно с иным лицом данное наркотическое средство в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, совершив вышеуказанные действия, направленные на сбыт данного наркотического средства.

При этом, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям. После чего данное наркотическое средство при вышеуказанных обстоятельствах получено ФИО7, выступающим в роли «закладчика» в данной организованной группе.

Далее, ФИО7 ** ** ** в период с 11 часов 40 минут до 13 часов 05 минут, продолжая выполнение возложенных на него функций в составе организованной группы, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместил часть вышеуказанного наркотического средства в тайники («закладки») при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средства – производное ... (а именно ...) общей массой не менее 47,52 грамм, в крупном размере, незаконно хранил при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям после поступления соответствующих указаний от «оператора».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО7, свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** около 13 часов 05 минут ФИО7 задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на участке местности с географическими координатами: «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми, а вышеуказанное наркотическое средство массой 47,52 грамм изъято сотрудниками полиции ** ** ** в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО7 в помещении ОП №1 УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: ....

преступление №5

Она же, ФИО1 выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, ** ** ** совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Республики Коми, действуя умышленно, согласно отведенной им роли «мини-склада», путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет», получив от «оператора» информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного на участке местности на территории Сыктывдинского района Республики Коми (после поворота на д. ...»), в лесном массиве с географическими координатами «...», с указанием его извлечь, перевезти, расфасовать, упаковать и поместить в тайники («закладки») с целью передачи иным участникам организованной группы для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям, в указанный день, действуя умышленно, в составе организованной группы, на автомобиле марки «...», г.р.з. «...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к указанному месту нахождения тайника («закладки»), где изъяли из тайника вещество общей массой не менее 57,25 грамм, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), которое на указанном автомобиле под управлением этого же лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, перевезли по месту своему проживания по адресу: ..., где осуществили его фотографирование на электронных весах, передав в сети «Интернет» данную информацию «оператору».

Далее, ** ** ** ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: ..., путем переписки в приложении ...» в сети «Интернет», получив от «оператора» указание о необходимости осуществления фасовки и упаковки части указанного наркотического средства, в том числе в следующем объеме и количестве, для размещения на территории г. Сыктывкара Республики Коми, в том числе на мини оптовую партию с наркотическим средством 20 штук по 3 грамма, осуществили фасовку, упаковку, части данного наркотического средства в соответствующем объеме и количестве, общей массой не менее 8,56 грамма, в крупном размере, с которым ** ** ** на автомобиле марки «...», г.р.з. «...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, доставили в район дома № ..., по адресу: ..., к месту с географическими координатами «...» на территории г. Сыктывкара, где поместили его в тайник («закладку»).

Далее, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям.

После чего, иной участник организованной преступной группы, являющийся нижестоящим звеном организованной группы - ФИО6, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 09 часов 01 минуты, действуя по указанию «оператора», получив в сети «Интернет» от него информацию о местонахождении данного тайника (закладки), прибыл в указанное место, где в тот же день в период времени с 09 часов 29 минут до 10 часов 04 минут извлек из тайника («закладки») указанное наркотическое средство массой не менее 8,56 грамма, в крупном размере, которое хранил для последующего сбыта.

Далее, ФИО6, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя по указанию «оператора», ** ** ** в период времени с 12 часов 02 минут до 13 часов 03 минут, поместил в тайник («закладку») часть данного наркотического средства – ...) общей массой не менее 2,94 грамм, в крупном размере, на территории г. Сыктывкара Республики Коми, по следующим географическим координатам: «...».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО6, свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** около 12 часов 30 минут ФИО6 задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на участке местности, прилегающем к строению ..., а вышеуказанное наркотическое средство массой 2,94 грамм изъято ** ** ** в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 45 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами: «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми сотрудниками полиции.

Преступление №6

Она же, ФИО1, выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, получив совместно с иным лицом с ** ** ** при указанных обстоятельствах наркотическое средство общим весом не менее 57,25 грамм, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... ...), и дальнейшие указания от оператора, направленные на его сбыт, действуя умышлено, совместно и согласованно с иными неустановленными участниками организованной группы, выполнила вышеуказанные действия и разместила в указанное время и месте совместно с иным лицом часть данного наркотического средства массой не менее 8,56 грамма в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, совершив вышеуказанные действия, направленные на сбыт данного наркотического средства.

При этом, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям. После чего данное наркотическое средство массой не менее 8,56 грамма при вышеуказанных обстоятельствах получено ФИО6, выступающим в роли «закладчика» в данной организованной группе.

Далее, ФИО6, выполняя свою преступную роль, действуя по указанию «оператора», ** ** ** в период времени с 12 часов 02 минут до 13 часов 03 минут, поместил в тайник («закладку») часть указанного наркотического средства – ...) общей массой не менее 2,90 грамм, в крупном размере, на территории г. Сыктывкара Республики Коми по следующим географическим координатам: «...».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО6, свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** около 12 часов 30 минут ФИО6 задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на участке местности, прилегающем к строению ..., а вышеуказанное наркотическое средство массой 2,90 грамм изъято ** ** ** в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения обследования участка местности с географическими координатами: «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми сотрудниками полиции.

Преступление №7

Она же, ФИО1, выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, получив совместно с иным лицом с ** ** ** при указанных обстоятельствах наркотическое средство общим весом не менее 57,25 грамм, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), и дальнейшие указания от оператора, направленные на его сбыт, действуя умышлено, совместно и согласованно с иными неустановленными участниками организованной группы, выполнила вышеуказанные действия и разместила в указанное время и месте совместно с иным лицом часть данного наркотического средства массой не менее 8,56 грамма в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, совершив вышеуказанные действия, направленные на сбыт данного наркотического средства.

При этом, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям. После чего данное наркотическое средство массой не менее 8,56 грамма при вышеуказанных обстоятельствах получено ФИО6, выступающим в роли «закладчика» в данной организованной группе.

Далее, ФИО6, выполняя свою преступную роль, действуя по указанию «оператора», ** ** ** в период времени с 12 часов 02 минут до 13 часов 03 минут, поместил в тайник («закладку») часть указанного наркотического средства – ...) массой не менее 2,72 грамм, в крупном размере, на территории г. Сыктывкара Республики Коми по следующим географическим координатам: «...».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО6, свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** около 12 часов 30 минут ФИО6 задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на участке местности, прилегающем к строению 35/6 по ... Республики Коми, а вышеуказанное наркотическое средство массой 2,72 грамм изъято ** ** ** в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 36 минут в ходе проведения обследования участка местности с географическими координатами: «... сотрудниками полиции.

Преступление №8

Она же ФИО1, выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, ** ** ** совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Республики Коми, действуя умышленно, согласно отведенной преступной роли «мини-склада», путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет», получив от «оператора» информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, на участке местности на территории Сыктывдинского района Республики Коми (после поворота на д. ...»), в лесном массиве с географическими координатами «...», с указанием его извлечь, перевезти, расфасовать, упаковать и поместить в тайники («закладки») с целью передачи иным участникам организованной группы для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям, в указанную дату действуя умышлено, совместно и согласованно с иными неустановленными участниками организованной группы, во исполнение ранее полученного от «оператора» указания на автомобиле марки «...», г.р.з. «...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к указанному месту, где изъяли из тайника вещество общим весом не менее 44,73 грамма, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное ... (а именно ...), которое перевезли на указанном автомобиле под управлением этого же лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по месту своему проживания по адресу: ..., где осуществили его фотографирование на электронных весах, передав данную информацию «оператору».

Далее, ** ** ** ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: ..., путем переписки в сети «Интернет», получив от «оператора» указание о необходимости осуществления фасовки и упаковки указанного наркотического средства, в том числе в следующем объеме и количестве, для размещения на территории ... Республики Коми, в том числе на мини оптовую партию для нижестоящих звеньев организованной группы в виде 25 штук по 2 грамма, в период времени с ** ** ** по ** ** ** в указанной квартире совместно осуществили фасовку, упаковку, наркотического средства в указанном объеме и количестве, массой не менее 44,73 грамма, в крупном размере, которое по указанию «оператора» ** ** ** на автомобиле марки «...», г.р.з. «...» под управлением этого же лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, доставили к территории ..., по адресу: ..., к участку местности с географическими координатами «61...» на территории ..., где поместили в тайник («закладку»). 

Далее, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям.

После чего, иной участник организованной преступной группы, являющийся нижестоящим звеном организованной группы - ФИО6, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 09 часов 11 минут, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, действуя по указанию «оператора» путем переписки в приложении «...» в сети «Интернет», получив от «оператора» информацию о местонахождении данного тайника (закладки), в тот же день в период времени с 09 часов 11 минут до 10 часов 37 минут, прибыл в указанное место и извлек из указанного тайника («закладки») вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 44,73 грамма, которое хранил при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям после поступления соответствующих указаний от «оператора».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО6, свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** около 12 часов 30 минут ФИО6 задержан сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на участке местности, прилегающем к строению 35/6 по ... Республики Коми, а вышеуказанное наркотическое средство массой 44,73 грамма изъято ** ** ** в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО6 сотрудниками полиции по адресу: ....

Преступление №9

Она же, ФИО1, выполняя вышеуказанную роль в составе данной организованной группы, получив совместно с иным лицом с ** ** ** при указанных обстоятельствах наркотическое средство общим весом не менее 57,25 грамм, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (...), и дальнейшие указания от оператора, направленные на его сбыт, действуя умышлено, совместно и согласованно с иными неустановленными участниками организованной группы, выполнила вышеуказанные действия и разместила в указанное время и месте совместно с иным лицом часть данного наркотического средства массой не менее 8,56 грамма в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, совершив вышеуказанные действия, направленные на сбыт данного наркотического средства.

Далее, ** ** ** ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в жилом помещении по адресу: ..., путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет», получив от «оператора» указание о необходимости осуществления фасовки и упаковки части указанного наркотического средства, для размещения на территории г. Сыктывкара Республики Коми, в том числе на мини оптовую партию для нижестоящих звеньев организованной группы в количестве 25 штук по 2 грамма, в период времени с ** ** ** по ** ** ** совместно с этим же лицом по адресу: ..., осуществили фасовку, упаковку, остальной части указанного наркотического средства в соответствующем объеме и количестве, общим весом не менее 48,69 грамма, в крупном размере, содержащего в своем составе наркотическое средство – ... которое по указанию «оператора» ** ** ** на автомобиле марки «...», г.р.з. ...» под управлением иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, доставили к территории ..., по адресу: ..., затем до участка местности с географическими координатами «...» на территории г. Сыктывкара Республики Коми, где поместили в тайник («закладку»).

Далее, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием сети «Интернет» передали «оператору» координаты сделанного ими тайника («закладки») с наркотическим средством с целью его передачи иным участникам организованной группы, являющихся нижестоящими звеньями организованной группы, для последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям.

После чего, иной участник организованной преступной группы, являющийся нижестоящим звеном организованной группы - ФИО8, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в 08 часов 23 минуты, получив указание «оператора» в сети «Интернет» и информацию о местонахождении указанного тайника (закладки), в тот же день в период времени с 09 часов 01 минуты до 10 часов 01 минуты, прибыл в указанное место и извлек из тайника («закладки») данное наркотическое средство массой не менее 48,69 грамма, в крупном размере, которое хранил при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц - потребителями после поступления соответствующих указаний от «оператора».

Однако, ФИО1, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО8, совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** в 10 часов 01 минуту ФИО8 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Сыктывкару около ..., и вышеуказанное наркотическое средство массой 48,69 грамма изъято ** ** ** в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 43 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО8 сотрудниками полиции по адресу: ....

За выполнение вышеуказанных преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, получили денежное вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты). 

Преступление №10

В соответствии с имеющейся схемой оплаты деятельности участников вышеуказанной организованной группы, денежные средства от сбыта неопределенному кругу лиц – потребителям наркотических средств, сбываемых в составе организованной группы при участии ФИО1, в виде виртуальных активов (криптовалюты) аккумулировались неустановленным в ходе предварительного следствия участниками указанной группы, отвечающим за финансовую составляющую её деятельности. 

Так, ** ** ** ФИО1 действуя в соответствии с указаниями руководителей организованной группы и разработанной ими схемой легализации (отмывания) доходов, в целях конспирации преступной деятельности, сокрытия источников происхождения полученных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в виде виртуальных активов (криптовалюты), полученными в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, оформила анонимный подконтрольный для себя криптовалютный кошелек «...» для выполнения операций с виртуальными активами (криптовалюты) «...), ...)», имеющий адрес «...», который стала активно использовать в своей преступной деятельности, получая на него криптовалюту за передачу на территории Республики Коми наркотических средств иным участникам организованной группы с целью последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц - потребителям.

В период с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, совершая в составе вышеуказанной организованной группы передачу на территории Республики Коми наркотических средств иным участникам организованной группы, имея умысел на сокрытие связи денежных средств с преступным источником их происхождения, действуя по указанию неустановленного члена организованной группы, посредством сети «Интернет» сообщала ему сведения о своем криптовалютном кошельке «...», имеющего адрес ...», на который в последующем неустановленными членами вышеуказанной организованной группы, заведующими функциями распределения финансов между её членами, с неустановленных в ходе предварительного следствия криптовалютных кошельков поступали виртуальные активы (криптовалюта) «...)» за выполнение своих функций «закладчика», «мини-склада» от незаконной передачи на территории Республики Коми наркотических средств нижеуказанным участникам организованной группы с целью последующего ими сбыта неопределенному кругу лиц - потребителям, за что в том числе в качестве вознаграждения получила виртуальные активы (криптовалюту) при следующих обстоятельствах:

- ФИО1 за совершение в период с ** ** ** по ** ** ** вышеуказанных действий по передаче на территории Республики Коми, согласно отведенной ей роли «мини-склада», наркотического средства общим весом не менее 9,46 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ... (...), в крупном размере, ФИО9, получила вознаграждение ** ** ** в размере 0,03177091 «...)»;

- ФИО1 за совершение в период с ** ** ** по ** ** **, вышеуказанных действий по передаче на территории Республики Коми, согласно отведенной ей роли «мини-склада», наркотического средства общим весом не менее 56,5 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное ... (а именно ...), в крупном размере, ФИО7, получила вознаграждение ** ** ** в размере 0,02211474 «...)»;

- ФИО1 за совершение в период с ** ** ** по ** ** **, вышеуказанных действий по передаче на территории Республики Коми, согласно отведенной ей роли «мини-склада», наркотического средства общим весом не менее 8,56 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ... (...), в крупном размере, ФИО6, получила вознаграждение ** ** ** в размере 0,02240425 «...)»;

- ФИО1 за совершение в период с ** ** ** по ** ** **, вышеуказанных действий по передаче на территории Республики Коми, согласно отведенной ей роли «мини-склада», наркотического средства общим весом не менее 44,73 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное ... (а именно ...), в крупном размере, ФИО6, получила вознаграждение ** ** ** в размере 0,02472527 «...)»;

- ФИО1 за совершение в период с ** ** ** по ** ** **, вышеуказанных действий по передаче на территории Республики Коми, согласно отведенной ей роли «мини-склада», наркотического средства общим весом не менее 48,69 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ...»), в крупном размере, ФИО8, получила вознаграждение ** ** ** в размере 0,2255639 «...)».

В последующем ФИО1 в период времени с ** ** ** по ** ** **, находясь на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения преступлений – передачи иным участникам организованной группы наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, используя свой вышеуказанный криптовалютный кошелек, в котором аккумулировался преступный доход ФИО1, от указанных и иных преступных действий за выполнение вышеуказанных функций в данной организованной группе, получила доход в виде криптовалюты в «...)» - 0,53727525, в «...)» - 7,47467377», и систематически осуществляла финансовые операции по конвертации полученных виртуальных активов (криптовалюты) «...)», «...)» в национальную валюту Российской Федерации – Р. (рубли), для осуществления задуманного, преследуя анонимность получения финансового дохода, выбрала для получения (вывода) денежных средств из виртуальных активов (криптовалюты) «...)», «...)» с указанного криптовалютного кошелька криптовалютную биржу «...», после чего в указанный период, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных преступным путем, в качестве вознаграждения за передачу иным участникам организованной группы наркотических средств для последующего сбыта, используя криптовалютный кошелек «...», из которого в указанный период времени систематически осуществляла вывод (продажу) криптовалюты «...)», «...)» в национальную валюту Российской Федерации – Р. (Рубли) посредством использования сервиса «...» криптовалютной биржи «...» (сервис для обмена виртуальных активов в сети «Интернет» между пользователями криптовалютной биржи «...» без участия финансовых (банковских) организаций и иных посредников с использованием реквизитов банковских карт), при этом указывая покупателям криптовалюты, не осведомленным о её преступных намерениях, номера банковских карт, находящихся в её распоряжении и в распоряжении третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения денежных средств, создав условия для их дальнейшего легального использования, а также для придания видимости их правомерного владения.

В результате производимых финансовых операций ФИО1 в период с ** ** ** по ** ** **, последней произведен вывод (перевод) преступных виртуальных активов (криптовалюты) «...)», «...)» в национальную валюту Российской Федерации – Р. (Рубли) посредством использования сервиса «...» криптовалютной биржи «...» на следующие банковские карты на общую сумму не менее 1 044 888 рублей 54 копеек, владельцы которых не были осведомлены о её преступных намерениях по легализации преступных доходов: на банковские карты №..., привязанную к счету №..., открытому на имя ФИО10 в офисе АО «...»; №..., привязанную к счету №..., открытому на имя ФИО10 в офисе АО «...»; №..., привязанную к счету №..., открытому на имя ФИО11 в офисе АО «...»; №..., привязанную к счету №..., открытому на имя ФИО12 в офисе АО «...»; №..., привязанную к счету №..., открытому на имя ФИО13 в офисе АО «...».

Далее, продолжая легализацию (отмывание) вышеуказанных денежных средств, ФИО1, в период с ** ** ** по ** ** **, находясь на территории Российской Федерации, используя вышеуказанные банковские карты, совершила неоднократные финансовые операции (снятие наличных денежных средств посредством банкоматов, в том числе лично владельцами карт в интересах ФИО1, перечисление денежных средств на счета банковских карт, в том числе лично владельцами карт в интересах ФИО1, приобретение товаров, услуг, иные не банковские переводы электронных денежных средств и т.п.) с вышеуказанными денежными средствами на указанную сумму, приобретенными в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, таким образом, создав условия для их дальнейшего использования в свободном и законном обороте, распоряжаясь ими по собственному усмотрению.

При этом ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, достигла договоренности с ФИО12, и через ФИО10 с ФИО13 о том, что те помогут обналичить направленные ФИО1 денежные средства и передадут их ей.

ФИО12, действуя по просьбе ФИО1, будучи не осведомленным о преступном характере происхождения поступивших ему на банковскую карту денежных средств, ** ** ** осуществил финансовые операции, направленные на их вовлечение в легальный экономический оборот, а именно: 

- ** ** ** ФИО12, при помощи банковского терминала АО «...», по адресу: ..., произвел снятие со своего счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в размере 20 900 рублей, и впоследствии передал на территории г. Сыктывкара Республики Коми обналиченные денежные средства в указанном размере ФИО1

ФИО13, действуя в интересах ФИО1, будучи не осведомленным о преступном характере происхождения поступивших ему на банковскую карты денежных средств, ** ** ** и ** ** ** осуществил финансовые операции, направленные на их вовлечение в легальный экономический оборот, на общую сумму 85 538 рублей, а именно: 

- ** ** ** ФИО13 на территории ... Республики Коми, при помощи системы дистанционного банковского обслуживания «...» осуществил перевод со своего счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в размере 21 000 рублей по просьбе ФИО1 на банковскую карту владельца арендуемой квартиры ФИО10 и ФИО1 на указанный период времени, а оставшеюся часть денежных средств в размере 54 420 рублей при помощи банковского терминала АО «... Банк», по адресу: ..., Октябрьский проспект, ..., произвел снятие со своего счета вышеуказанной банковской карты, и впоследствии передал на территории г. Сыктывкара Республики Коми обналиченные денежные средства в указанном размере ФИО1;

- ** ** ** ФИО13, находясь на территории Российской Федерации, при помощи системы дистанционного банковского обслуживания «...» осуществил перевод со своего счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в размере 10 118 рублей на банковскую карту №..., привязанную к счету №..., открытому на имя ФИО10 в офисе АО «...» по адресу: ..., то есть на счет, к которому ФИО1 имела доступ.

Таким образом, ФИО1, в период с ** ** ** по ** ** **, в том числе с помощью привлеченных ею лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях по легализации преступных доходов, совершила финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, полученными в результате вышеуказанных преступлений и иных преступных действий в составе данной организованной группы, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными преступным путем, совершив финансовые операции с виртуальными активами (криптовалютой) и денежными средствами, с целью сокрытия их криминального происхождения, легализовала преступный доход в размере не менее 1 044 888 рублей 54 копеек, которые незаконно ввела в легальный оборот, получив возможность на законных основаниях владеть, пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой ** ** ** в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ на основании ее ходатайства, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (...). Заключенное с подсудимой досудебное соглашение от ** ** ** соответствует требованиям ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ.

ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объеме, полностью признала свою вину по каждому инкриминированному преступлению, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ей добровольно и при участии защитника, осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимой органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ФИО1 добровольно, и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении подсудимой.

Как видно из пояснений государственного обвинителя, и материалов уголовного дела, при производстве предварительного следствия подсудимая ФИО1 дала показания, изобличающие не только ее саму, но и иных лиц, уголовные дела в отношении которых возбуждены по фактам незаконного сбыта наркотических средств. В результате сотрудничества с ФИО1 органы предварительного следствия получили дополнительные доказательства, изобличающие и других лиц в совершении преступлений, в отношении которых расследуются уголовные дела. Получили информацию о деятельности организованной преступной группы. При ее участии проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности организованной группы. Подсудимая сообщила о фактах легализации средств, описав преступную схему легализации (отмывания) преступных доходов в данной организованной группе, которая не была известна правоохранительным органам в полном объеме. 

Сведений об угрозе личной безопасности ФИО1, ее близких родственников и близких лиц, в результате сотрудничества с органами предварительного следствия не установлено.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение ее сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимой соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по 9 (девяти) преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в каждом случае, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

ФИО1 ранее не судима, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает:

- на основании п. «...» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям: ...

- на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая давала подробные показания, в которых сообщила информацию, в том числе, о мотивах, способе совершения преступлений, обстоятельствах вступления в организованную группу, о переписке с иными участниками группы, обстоятельствах получения и передачи наркотических средств иным участникам группы, о составе и принципах действия организованной группы, сообщив информацию, которая не была известна в полном объеме правоохранительным органам, оказав помощь в раскрытии и расследовании преступлений, в том числе по иным участникам организованной группы, и дополнительно по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, с учетом подробных показаний подсудимой и выполнения ей условий досудебного соглашения по изобличению иных лиц в совершении преступлений; и дополнительно по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, – явку с повинной, поскольку о фактах легализации сообщено подсудимой самостоятельно,

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям: раскаяние в содеянном, ....

Иных обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Суд при назначении подсудимой наказания учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, обстоятельства их совершения и личность виновной, характер и степень фактического участия подсудимой в их совершении. При назначении наказания суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, с учетом применения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимой категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ, и в соответствии с ч.1 ст.66 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых данные преступления не были доведены до конца. 

Кроме этого при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.2 ст. 62 УК РФ. Поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен ФИО1, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, наказание в данном случае назначается по данным преступлениям ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой по данным преступлениям наказания в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания не будут соответствовать принципам справедливости и способствовать предотвращению совершения подсудимой преступлений в дальнейшем, и не усматривает оснований для назначения более мягкого, чем лишение свободы, вида наказания.

Обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, по мнению суда, не позволяют применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также заменить лишение свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, в том числе с учетом совершения особо тяжких преступлений.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд считает возможным не применять, учитывая в данном случае наличие у подсудимой обстоятельств, смягчающих наказание.

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, также подлежат учету положения ч.2 ст. 62 УК РФ. В соответствии с ч.1 ст. 56 УК РФ в связи с совершением подсудимой впервые преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, назначение наказания в виде лишения свободы по данному преступлению не рассматривается. Учитывая характер преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, поведение подсудимой во время и после совершения преступления, и отсутствие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности данного преступления, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, для назначения наказания по данному преступлению в соответствии со ст. 64 УК РФ. С учетом материального и семейного положения подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой по данному преступлению наказание в виде штрафа.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, а именно путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, поскольку подсудимая является лицом женского пола, совершила особо тяжкие преступления, суд определяет исправительную колонию общего режима.

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Преступление, совершенное ФИО1, не относятся к категории преступлений, исключающей возможность применения отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком возраста 14 лет.

Установлено, что подсудимой инкриминируются преступления в период до ..., после ... которого она в совершении противоправных действий замечена не была. ... ... ФИО14 ** ** ** .... ФИО1 ранее не судима, в целом характеризуется положительно, ...

Учитывая данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения преступлений, её поведение до, во время и после совершения преступлений, свидетельствующее о её раскаянии и осознании общественной опасности своих действий, наличие смягчающих наказание обстоятельств и факт заключения досудебного соглашения, условия которого выполнены, суд приходит к выводу о том, что уход за малолетним ребенком, занятость его воспитанием и содержанием будут способствовать законопослушному поведению подсудимой, что будет отвечать целям уголовного наказания, в связи с чем, суд усматривает основания для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ и предоставления ей отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком ФИО14, ** ** ** года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней: в виде запрета определенных действий с ранее установленными запретами и ограничениями.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

На основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного, в том числе ст.ст. 174.1, 228.1 УК РФ, подлежат конфискации.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанного в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы равной стоимости данного предмета.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 в результате совершения инкриминированных преступлений, получила преступный доход в размере 1 044 888 рублей 54 копейки, размер которого она не оспаривает. При этом по инкриминируемым преступлениям доход получен фактически в виде одних и те же денежных средств, которые были легализованы вышеуказанным способом. В этой связи, суд усматривает основания для конфискации денежных средств, являющихся предметом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ на указанную сумму.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

...

В соответствии с п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ орудия или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Сотовые телефоны марки «...», «...», которые использовались подсудимой ФИО1, в качестве средства совершения преступлений, принадлежащие ей, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Оснований для вынесения частного постановления суд не усматривает.

Суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на имущество подсудимой до исполнения решения о конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении 9 (девяти) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по каждому из 9 (девяти) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ** ** ** по ** ** ** подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком ФИО14, ** ** ** года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней: в виде запрета определенных действий с ранее установленными запретами и ограничениями.

В соответствии со ст.ст. 104.1 и 104.2 УК РФ, конфисковать у ФИО1 денежную сумму, полученную в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в размере 1 044 888 (один миллион сорок четыре тысячи восемьсот восемьдесят восемь) рублей 54 (пятьдесят четыре) копейки. 

Сотовые телефоны «...», «...», принадлежащие ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1: ... сохранив ранее наложенные запреты и ограничения до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Коми через Сыктывкарский городской суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе, а в случае, если дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по жалобе иного лица или по представлению прокурора, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий П.В. Осипов